SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora Kátia Abreu

REQUERIMENTO Nº        DE 2021 - CRE

  Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II da Constituição

Federal e dos art. 90, II e 93, II do Regimento Interno do Senado Federal

- RISF, a realização de ciclo de audiências públicas sobre o tema “Brasil:

acordos comerciais, abertura e integração” .

A composição e data de cada audiência será oportunamente

divulgada pela Presidência da CRE.

JUSTIFICAÇÃO

O conjunto de audiências públicas proposto no presente

requerimento se insere no segundo eixo estruturante do Plano de Trabalho

para a Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional – CRE para o

biênio 2021-2022, e ocorrerá entre julho de 2021 e abril de 2022.

O Brasil precisa integrar-se ao mundo. O grau de abertura de

nossa economia equivale a somente 22% do PIB, menos da metade da média

mundial, situada em 45,2%. O anúncio da conclusão de vinte anos de

negociação entre o Mercosul e a União Europeia foi um alento nessa seara,

limitado em função da contaminação das discussões pelos retrocessos

ambientais protagonizados pelo país. A despeito do sucesso na conclusão

desse importante acordo comercial, o que fica evidenciado é a acanhada

atuação da diplomacia comercial brasileira. Falta-nos um norte estratégico

nessa esfera.

Outro sintoma dessa situação é a falta de atenção à aproximação

da sexta edição da Comissão Sino-Brasileira de Alto Nível – COSBAN,

mecanismo permanente de mais alto nível no diálogo político entre os

S
F

/
2

1
6

0
8

.
5

5
2

5
8

-
3

4

00002/2021
REQ

SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora Kátia Abreu

governos do Brasil e da China. Nossa maior parceria comercial, alvo recente

de infelizes ações incoerentes por atores desastrados, exige atenção e

capacidade, com vistas a promover os interesses do povo brasileiro.

É preciso considerar, ainda, o potencial de outras parcerias em

construção. O Protocolo com anexos sobre Facilitação de Comércio, Boas

Práticas Regulatórias (BPR) e Anticorrupção ao Acordo Brasil-Estados

Unidos de Comércio e Cooperação Econômica, bem como o Acordo de Livre

Comércio Brasil-Chile e as negociações em curso com Canadá, Coreia do

Sul, Singapura e Vietnã, além da ampliação do acordo Mercosul-Índia são

exemplos de oportunidades que se apresentam para uma maior abertura

comercial do Brasil.

O Senado Federal precisa assumir um protagonismo maior na

discussão dos acordos comerciais, tanto durante as complexas negociações

– na condição de representantes das unidades federadas e voz da própria

sociedade – quanto após seu termo, utilizando-se da diplomacia parlamentar

para colaborar com a ratificação dos documentos nas instituições legislativas

dos países pares.

Para as audiências desse ciclo, serão convidados acadêmicos,

especialistas, representantes do setor produtivo, diplomatas e outras vozes de

referência, e o debate contribuirá para a construção de uma posição do

Congresso Nacional, por meio de indicação (RISF art. 224, I), acerca da

posição brasileira a ser levada à COSBAN e também às discussões sobre a

“side-letter” (anexo ambiental) do Acordo Mercosul-União Europeia.

Sala da Comissão, 9 de junho de 2021.

Senadora Kátia Abreu

(PP / TO)

S
F

/
2

1
6

0
8

.
5

5
2

5
8

-
3

4